
AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

1 
 

Determina n. SA/6 del 2/12/2019 

 

OGGETTO:  PROROGA DELL’ACCORDO QUADRO RELATIVO ALLA FORNITURA DEI 

SISTEMI DI MONITORAGGIO DEL GLUCOSIO FGM-FLASH GLUCOSE 

MONITORING – DA DESTINARE AI PAZIENTI DELLE AA.SS.LL. DELLA 

REGIONE ABRUZZO 

N. GARA SIMOG 7188668 

L’UFFICIO COMMISSARIALE  

PREMESSO che con che con Determinazione n. DPE016/42 del 23.10.2018 si è provveduto, a seguito di 

procedura di gara, ad aggiudicare la fornitura dei sistemi di monitoraggio FGM – FLASH glucose 

monitoring- da destinare ai pazienti delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo alla ditta ABBOTT 

S.r.l., a mezzo della sottoscrizione di un accordo quadro annuale con un unico fornitore, per un 

importo complessivo annuale pari a € 2.285.920,00, oltre IVA di legge; 

RICHIAMATI:  

- la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (A.R.I.C.) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e 

Soggetto Aggregatore; 

 - il D.P.G.R. n. 65 del 4 ottobre 2019, con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i due 

sub Commissari dell’A.R.I.C.; 

VISTO l’art.106, comma 11 del D.lgs. 50/2016 con il quale si dispone che: “la durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 

documenti di gara un’opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 

il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la Stazione appaltante”;  

VISTO l’art. 4 dell’Accordo quadro sottoscritto tra SUA Abruzzo e ABBOTT s.r.l. che prevede, tra l’altro 

che, la Stazione Unica Appaltante “…si riserva la facoltà di estendere il periodo di validità dello 

stesso nel caso in cui alla data di scadenza i valori massimali risultassero non ancora esauriti o di 

incrementare il relativo massimale, nei limiti previsti dalla normativa vigente, alle condizioni e 

corrispettivi stabiliti nell’accordo quadro e nei suoi Allegati...” e di “prorogare l’Accordo Quadro 

in essere, per il tempo necessario alla stipula di un nuovo Contratto a seguito dell’espletamento di 

una nuova procedura”.   



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

2 
 

DATO ATTO che il paragrafo 2. del Capitolato tecnico di gara prevede l’opzione di proroga del contratto, 

così come previsto dal predetto art. 106, comma 11, del D.lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO, altresì, che la copertura finanziaria riferibile alla predetta proroga prevista trova copertura 

nell’accordo quadro originario, in considerazione dell’invarianza di prezzi, volumi quantitativi, patti 

e condizioni. 

PRECISATO che, con nota inviata con PEO in data 16/10/2019 alla Direzione Generale ASR Abruzzo, 

l’A.R.I.C. Agenzia Regionale di Informatica e Committenza ha richiesto apposita relazione clinico- 

tecnica al fine di verificare la sussistenza delle condizioni di carattere fattuale a sostegno di una 

proroga contrattuale e ha richiesto, altresì, la verifica della sussistenza di eventuali scorte di 

magazzino del prefato sistema di monitoraggio del glucosio;  

DATO ATTO: 

- che l’Agenzia Sanitaria Regionale, alla presenza di rappresentanti di AA.SS.LL regionali, come da 

verbale prot. n. 1222 del 22/10/2019, parte integrante e sostanziale del presente atto, ha rilevato la 

necessità della continuità di erogazione, dei sistemi di monitoraggio del glucosio FGM al fine di 

prevenire situazioni critiche e di possibile peggioramento del controllo metabolico delle persone con 

malattia diabetica, per un periodo massimo di sei mesi;  

- che l’Accordo Quadro, stipulato con l’azienda aggiudicataria, ha validità dal 4/12/2018 (data della sua 

sottoscrizione) al 3/12/2019 e che non è stato raggiunto il massimale della fornitura così come previsto 

dall’art. 4 dell’Accordo Quadro medesimo, da quanto rilevato nel sopra citato verbale allegato, in 

riferimento alle note di riscontro delle Direzioni Generali e Sanitarie Aziendali Abruzzesi, acquisite 

agli atti dall’Agenzia Sanitaria Regionale con le note Prot. nrr: 1215, 1217 e 1219 del 22/10/2019; 

- che l’eventuale mancata proroga comporterebbe l’impossibilità di proseguire nella fornitura dei servizi 

di monitoraggio di cui in oggetto, nelle more della definizione della procedura di gara indetta con 

Determina nr. SA/5 del 27/11/2019;  

VISTA la Determina di indizione della gara anzi cennata nr. SA/5 del 27/11/2019; 

ATTESO che non è necessario procedere all’acquisizione di un nuovo Codice identificativo di gara (CIG) in 

quanto la proroga dell’Accordo Quadro prevede capienza residua sufficiente e tale da poter garantire 

la fornitura dei sistemi di monitoraggio in oggetto per il periodo massimo di sei mesi di cui alla 

presente proroga;   

DATO ATTO che con nota prot. n. 1784/19 del 6/11/2019, l’A.R.I.C. ha provveduto ad inoltrare all’operatore 

economico ABBOTT S.r.l. la richiesta di disponibilità alla prosecuzione della fornitura in questione 

per un periodo massimo di sei mesi; 



AGENZIA REGIONALE PER L’INFORMATICA E LA COMMITTENZA 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

3 
 

VERIFICATO che l’operatore economico ABBOTT S.r.l., con nota acquisita agli atti con nr. prot. 

0001875/19 del 19/11/2019 ha fornito riscontro positivo alla predetta nota;  

TENUTO CONTO dell’istruttoria svolta dal RUP; 

DETERMINA 

 

DI DISPORRE la proroga dell’Accordo Quadro relativo alla fornitura di sistemi di monitoraggio FGM – 

FLASH glucose monitoring, per la durata di sei mesi ovvero fino alla data del 3/06/2020, con 

apposita clausola di risoluzione anticipata per il caso in cui intervenga l’aggiudicazione della 

procedura di gara, indetta con Determina nr. SA/5 del 27/11/2019, prima del termine massimo di 

proroga anzi detto, in caso di intervenuta aggiudicazione della nuova procedura di gara e con 

invarianza di prezzi, volumi quantitativi, patti e condizioni. Con la precisazione che l’accordo quadro 

verrà stipulato tra A.R.I.C. e Abbott s.r.l. e che il presente provvedimento non comporta alcun onere 

per i bilanci delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo;  

DI DISPORRE che venga inviata, a cura dell’A.R.I.C. apposita comunicazione di proroga semestrale 

dell’Accordo quadro all’operatore economico affidatario, nonché, per opportuna conoscenza, alle 

AA.SS.LL. regionali;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito del Committente 

www.aric.it, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della 

P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE                                  IL SUB COMMISSARIO STRAORDINARIO 

       Dr.ssa Ludovica Palomba                                                                    Avv. Carlo Montanino 

        (firmato elettronicamente)                                                                      (firmato digitalmente)  

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 

http://www.aric.it/

